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 1. Оцена на местото на прометот во контекст
 на ЗДДВ
 2. Права за надоместоци на вработените од
 даночен и правен аспект
 Теми:
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3
 3. ИД ЗДДВ (ТИРЗ)
 4. Измени во ЗПДД
 5. ИД Закон за едношалтерски систем
 6. Девизно работење и курсни разлики кај
 буџетари
 Теми:
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4
 За место на прометот на услуги се смета
 местото каде што вршителот на услугата
 има вистинско седиште или подружница од
 каде услугата вистински се извршува.
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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5
 По исклучок, за место на прометот на
 услугата се смета местото во кое
 корисникот на услугата има вистинско
 седиште или подружница за кои услугата
 била вистински извршена кога се работи за
 следните услуги:
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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6
 • Услуги на полето на рекламата;
 • Банкарски и финансиски услуги и услуги на осигурување и
 реосигурување, освен изнајмувањето сефови;
 • Правен, економски и технички консалтинг (нотари,
 адвокати, ревизори, даночни советници, сметководители
 и инженери);
 • Услуги на електронска обработка на податоци и давање
 информации, вклучувајќи know-how и експертиза;
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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7
 • Обезбедување персонал;
 • Изнајмување движен имот, освен на превозни средства;
 • Телекомуникациски услуги;
 • Пренос и отстапување авторски права, патенти, лиценци, заштитни знакови и други слични права и
 • Услуги на посредување во врска со овие услуги.
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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8
 По исклучок, за место на прометот на услуги се смета:
 • Делницата или дел од истата, по која се извршува превозот;
 • Местото каде што се наоѓа недвижниот имот, кога се работи за услуга во врска со тој имот, вклучувајќи го посредувањето во прометот со недвижности, проценката на имот, подготовката, изведувањето и надзорот на градежни работи;
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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9
 • Местото каде што услугата вистински се извршува кога се работи за: – културни, уметнички, научни, образовни, спортски,
 забавни настани;
 – проценка и стручно мислење за движни материјални добра и
 – помошни превозни услуги (натовар, истовар, претовар, складирање) и
 • Местото на прометот во кое е извршено посредување, во случај на посреднички услуги.
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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10
 При конфликт меѓу опција 3 и 2, предност има опција 3.
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
 Сумарен симплифициран приказ на можностите за оцена
 на место на прометот според член 14 од ЗДДВ
 Опција 1: Местото каде вршителот има седиште
 Опција 2: Местото каде корисникот има седиште
 Опција 3: Местото каде услугата е вистински извршена
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11
 Процес на одлучување:
 1. Идентификација на услуга
 2. Идентификација на место каде услугата е извршена
 3. Идентификација на место на каде вршителот има седиште
 4. Идентификација на место каде корисникот има седиште
 5. Идентификација на релевантен член од ЗДДВ
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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12
 Пример 1:
 МакТранс ДОО е ангажирана од ЕуроЛогистик ГмбХ
 за да изврши транспорт на стоки од Скопје до
 Ресен. Без или со ДДВ?
 Со ДДВ, место на прометот е во Р.М. (член 14)
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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13
 Процес на одлучување:
 1. Услуга – Превоз на стоки во РМ
 2. Место каде услугата е извршена – РМ
 3. Место каде вршителот има седиште – РМ
 4. Место каде корисникот има седиште – Странство
 5. Член од ЗДДВ – 14
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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14
 Пример 2:
 МакТранс ДОО е ангажирана од ЕуроЛогистик ГмбХ
 за да изврши транспорт на стоки од Скопје до
 Загреб. Без или со ДДВ?
 Без ДДВ, меѓународен транспорт на стоки (член 24)
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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15
 Пример 3:
 ЗаЕлектрика ДОО е ангажирана од Билдинг Лтд за да изврши инсталација на електрична мрежа во објект во Скопје, во сопственост на Билдинг Лтд. Без или со ДДВ?
 Со ДДВ, место на прометот е во Р.М. (член 14)
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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16
 Пример 4:
 Маркетинг агенцијата КисМи ДОО е најмена од
 Билдинг Лтд да испланира и изврши промотивна
 кампања во Македонија. Без или со ДДВ?
 Без ДДВ, место на прометот е во странство (чл. 14)
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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 Пример 5:
 Маркетинг агенцијата КисМи ДОО е најмена од
 Билдинг Лтд да испланира и изврши промотивна
 кампања во Англија. Без или со ДДВ?
 Без ДДВ, место на прометот е во странство (чл. 14)
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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18
 Пример 6:
 Друштвото за финансиско-даночни совети ТаксДе Интернешнл е најмено од Ели Трејд ДОО за да даде совети за структуирање на инвестициски проект во Македонија. Што да направи македонското друштво?
 Да засмета ДДВ на влезната ф-ра, место на прометот е во РМ (чл. 14 и член 32, став 4)
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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19
 Пример 6:
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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20
 Пример 6:
 Има ли македонското друштво истовремено и право
 на одбивка на истиот износ на ДДВ?
 Да! Полиња 9 и 10 или 11 и 12 и полиња 20 и 21 од
 ДДВ-04.
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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21
 Пример 6:
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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 Пример 7:
 Руракс ДООЕЛ најмува возило за целите на службено патување во Шведска, од Волвекс АГ. Што да направи Руракс ДООЕЛ?
 Ништо. Место на прометот е во странство, (чл. 14, став 1), нема ДДВ
 Оцена на местото на прометот – чл. 14, ЗДДВ
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23
 Член 113 од ЗРО, Работникот има право на:
 • Надомест на трошоци поврзани со работата за:
 службено патување;
 теренски додаток;
 користење на приватен автомобил за службени патувања;
 одвоен живот од семејството и
 смрт на работникот или член на неговото семејство.
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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 • Отпремнина при одење во пензија, како и
 јубилејни награди (висината, основицата и
 рокот за пресметување и исплата на
 надоместокот на овие трошоци се утврдува
 со закон и колективен договор).
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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25
 • Работодавачот на свој трошок на работниците може да им организира превоз до и од работното место, како и исхрана за време на работа. Трошоците за исхрана можат да изнесуваат најмногу до 20% од просечната нето плата по работник исплатена во претходната година, а трошоците за превоз во висина на стварните трошоци во јавниот сообраќај.
 Организиран превоз и исхрана на вработени

Page 26
						
						

26
 Член 35, ОКДОС, Работникот има право на надомест на трошоците поврзани со работа и тоа:
 Основицата во контекст на ОКД = просечна нето плата од последните 3 месеци.
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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 • дневници за службени патувања во земјата во висина од 8% од основицата;
 • дневници за службени патувања во странство согласно Уредбата за издатоците за службен пат и селидби во странство што на органите на управата им се признаваат во тековни трошоци; ...
 • надомест на трошоците за користење на сопствен автомобил за потреби на работодавачот во висина од 30% од цената на литар гориво што го корисити автомобилот за секој изминат километар;...
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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 • за јубилејна награда во висина на основицата - за најмалку 10 години работа кај ист работодавач;
 • при заминување во пензија најмалку двократен износ од основицата;
 • Работодавачот на свој трошок на работниците може да им организира превоз до и од работното место, како и исхрана за време на работа.
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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29
 Трошоците за исхрана може да изнесуваат
 најмногу до 20% од просечната нето плата по
 работник исплатена во претходната година, а
 трошоците за превоз во висина на стварните
 трошоци во јавниот сообраќај.
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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30
 Закон за ДДВ, член 35, точка 5:
 Даночниот обврзник нема право на одбиток
 на претходниот данок за:
 ...
 • Издатоци за превоз на лица; ...
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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31
 Упатството за примена на ЗДДВ (поглавје 5, „Давање на добра и на услуги спрема вработените“, став 4 точка 9):
 • Давањата спрема вработените, кои се последица претежно на деловниот интерес на работодавецот, не подлежат на оданочување со ДДВ. Давања од ваков вид постојат кога деловно мотивираните мерки имаат за последица намирување на личните потреби на работникот, но оваа последица била во сенка на деловно мотивираните мерки. Тука особено спаѓаат:
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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32
 подобрувањето на работните услови, на пр. обезбедувањето на простории за одмор и рекреација, како и на простории за туширање и капење за сите вработени;
 медицинската нега и превентивниот лекарски преглед;
 обуката и дообуката;
 ставањето на располагање на работни средства и работна облека;
 ставањето на располагање на простори за паркинг на имотот на претпријатието;
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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33
 давањата при деловни манифестации во висина до 3.000 денари по вработен годишно, вклучувајќи го ДДВ;
 обезбедувањето на сместувања во градинки на претпријатието;
 обезбедувањето соби за ноќевање, кога вработениот се ангажира на работа во места надвор од живеалиштето;
 бесплатниот организиран превоз за вработените од нивното живеалиште до работното место со претежен деловен мотив на работодавецот.
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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34
 ЗДДВ во член 35 зборува за отсутвото на правото на одбивка на претходен ДДВ кај издатоците (трошоците) за превоз на лица.
 Пример: кога би најмиле фирма за да организира превоз за нашите вработени.
 Организиран превоз и исхрана на вработени

Page 35
						
						

35
 Упатството за ЗДДВ пак зборува за давање на добра и услуги (кои припаѓаат на даночниот обврзник) на вработените.
 Пример: кога би купиле автобус со кој би вршеле организиран превоз на вработени. Во овој случај не е исклучено ниту правото на одбивка на претходен ДДВ.
 Организиран превоз и исхрана на вработени

Page 36
						
						

36
 Закон за данок на добивка, член 9:
 • Како непризнаени расходи за даночни цели се сметаат: – расходите кои не се поврзани со вршење на дејност на
 субјектот...;
 – трошоците за организирана исхрана и превоз во јавниот сообраќај на вработените, исплатени над износите утврдени со закон;
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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37
 – исплатените надоместоци на трошоци и други лични примања од работен однос, освен утврдените со оваа точка во износи кои не го надминуваат: • најнискиот износ на исплатените дневници за
 службени патувања, теренски додаток или одвоен живот утврден со ОКДОС и прописите за органите на државната управа...
 • најнискиот износ на исплатена отпремнина која се дава при заминување во пензија утврден со ОКДОС и прописите за органите на државната управа...
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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 • износот на исплатениот регрес за годишен одмор во висина од 40% од просечната месечна бруто плата по работник, објавена до денот на исплатата,
 • износот на исплатените јубилејни награди за најмалку десет години работа кај ист работодавач во висина на просечна месечна плата по работник, исплатена во последните три месеци објавена од ДЗС,
 • износот на исплатените надоместоци на трошоци за користење на сопствено возило на вработениот за потребите на работодавачот, во висина од 30% од исплатениот износ...
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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39
 Правилник за... данок на добивка..., член 4:
 За целите на утврдувањето на непризнатите расходи, во контекст на ЗДД:
 • организиран превоз,... подразбира посебен линиски превоз само на определена група патници со исклучување на други патници;
 Организиран превоз и исхрана на вработени

Page 40
						
						

40
 • Со посебниот линиски превоз на патници
 се врши превоз на работници од дома до
 местото на работа и обратно, врз основа на
 договор склучен во писмена форма меѓу
 правно лице кое го нарачува превозот и
 превозникот во согласност со Законот за
 превоз во патниот сообраќај;
 Организиран превоз и исхрана на вработени

Page 41
						
						

41
 • Организирана исхрана... подразбира постоење на организациона единица во рамките на деловниот процес на работодавачот, во која на организиран начин работодавачот самостојно или со посредство на други компании врз основа на склучен договор за приготвување и дистрибуција на топол оброк им обезбедува исхрана на вработените.
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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 • Организираната исхрана може да се јави кога
 местоположбата на извршувањето на
 работите и работните задачи кај
 работодавачот (фабрика, истурена градежна и
 др. оператива, рудник и сл.) или природата на
 работењето не им овозможува на вработените
 лица да се обезбедат со храна на друг начин.
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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43
 Закон за персонален данок на доход, член 6:
 ПДД не се плаќа на примањата по основа на:
 • ... надоместок на трошоци за службени патувања, за теренски додаток (сместување, исхрана) или одвоен живот од семејството на вработени лица во висина на најнискиот износ утврден со ОКДОС, односно за вработените во нестопанството во висина утврдена со прописите за органите на државната управа;
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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 • надоместоците на трошоците за користење на сопствен автомобил за потребите на работодавачот во висина од 30% од цената на литар гориво што го користи автомобилот за секој изминат километар, а најмногу до 3.500 денари месечно;
 • организиран превоз до и од работа, како и исхрана за време на работа утврдени со закон, ОКДОС, односно за вработените во нестопанството во висина утврдена со прописите за органите на државната управа;...
 Организиран превоз и исхрана на вработени
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45
 Нов став 2 во член 12:
 Прометот наменет за крајна потрошувачка во слободни зони, царински зони или царински складови ќе се смета за промет остварен во земјата.
 Промет наменет за крајна потрошувачка е прометот за кој примателот на прометот нема право на одбивка на претходен данок, односно:
 ИД во ЗДДВ
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 • прометот спрема лица кои не се даночни обврзници...;
 • прометот спрема даночни обврзници кои го користат овој промет заради извршување промет ослободен од данок според членот 23 од ЗДДВ и прометот спрема даночни обврзници, кој доведува до исклучување на правото на одбивка на претходниот данок според членот 35 точки 2 до 6 од овој закон.
 ИД во ЗДДВ
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 Член 15, нов став 2:
 По исклучок... за увоз на добра не се смета, прометот на добра со статус на домашна стока согласно со Царинскиот закон, кој се врши со надоместок, а кои се превезуваат или испраќаат од слободните зони во земјата, и истиот се смета за промет остварен во земјата.
 ИД во ЗДДВ
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 Според дефинициите од Царинскиот закон, „домашна стока“ е:
 • стока која целосно е добиена или произведена на царинското подрачје на РМ, во која не е вградена стока увезена од други земји,
 • увезена стока од други земји, пуштена во слободен промет во РМ
 ИД во ЗДДВ
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 Во член 24 се воведува нов став 2:
 Се ослободуваат од ДДВ: ... Прометот на
 добра кои се превезуваат или испраќаат од
 земјата во слободни зони, царински зони или
 царински складови;...
 ИД во ЗДДВ
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 По исклучок... прометот на добра кои се
 превезуваат или испраќаат од земјата во
 слободни зони не е ослободен од ДДВ,
 доколку вкупниот износ на надоместокот за
 извршениот промет без ДДВ, е еднаков или
 помал од 60.000 денари.
 ИД во ЗДДВ
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 Промени во ЗПДД, член 50 (капитални добивки):
 Како продажна цена... се смета договорената
 цена (без данокот на промет), односно цената
 која органот за јавни приходи ќе ја утврди ако
 оцени дека договорената цена е пониска од
 пазарната.
 Измени во ЗПДД
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 При продажбата на недвижниот имот, кој
 обврзникот сам го изградил за набавна цена
 се смета пазарната цена според која се
 утврдува основата на данокот на имот.
 Измени во ЗПДД
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 Како продажна цена при продажба на недвижен имот се смета договорената цена, а доколку органот за јавни приходи оцени дека договорената цена е пониска од пазарната, како продажна цена се смета пазарната вредност на недвижниот имот утврдена од страна на единицата на локалната самоуправа и градот Скопје според Методологијата за процена на пазарната вредност на недвижен имот, без данокот на промет на недвижности.
 Измени во ЗПДД
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 При продажба на недвижен имот кој обврзникот сам го изградил, за набавна цена се смета цената на чинење на недвижноста која обврзникот документирано ќе ја докаже, врз основа на трошоците направени за изградбата на недвижноста.
 Доколку истата не може да се докаже, за набавна цена ќе се смета...
 Измени во ЗПДД
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 ... цената на чинење (градежна цена) на ист или сличен недвижен имот во периодот на изградбата на подрачјето на кое се наоѓа недвижниот имот, а доколку во тоа подрачје нема таков недвижен имот... за набавна цена ќе се смета цената на чинење (градежна цена) на ист или сличен недвижен имот во периодот на изградбата, која ќе се утврдува ако просечна цена за територијата на РМ.
 Измени во ЗПДД
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 Член 52 се менува:
 Капиталната добивка остварена со продажба
 на хов, учество во капиталот и недвижен
 имот, се внесува во даночната основа во
 висина од 70% од разликата.
 Измени во ЗПДД

Page 57
						
						

57
 Капитална добивка остварена од продажба на недвижен имот се внесува во даночната основа во висина на целиот износ.
 По исклучок... капитална добивка остварена од продажба на недвижен имот во кој обврзникот живее најмалку една година пред продажбата, се внесува во даночната основа во висина од 70% од разликата....
 Измени во ЗПДД
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 Член 53 се менува:
 Капитална добивка не се плаќа на средствата
 остварени од продажба на недвижен имот кој
 обврзникот го продава по истекот на три
 години од денот кога го стекнал.
 Измени во ЗПДД
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 Капитална добивка не се плаќа на средствата остварени од продажба на недвижен имот, доколку:
 • обврзникот, кој живее најмалку една година во недвижниот имот пред продажбата, го продава по истекот на три години од денот на стекнувањето;
 • обврзникот го продава недвижниот имот по истекот на пет години од денот на стекнувањето;
 Измени во ЗПДД
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 • обврзникот го продава недвижниот имот стекнат по основ на наследување или подарок кој е ослободен од плаќање на данок согласно со одредбите од Законот за даноците на имот и
 • приходот е остварен од продажба извршена меѓу брачните другари, како и од страна на брачните другари, извршена на трето лице во случај кога продадениот недвижен имот е во непосредна поврзаност со развод на бракот.
 Измени во ЗПДД
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 Со надградувањето на Системот за е-
 регистрација освен уписот на основање
 сега е предвидено да се врши и уписот на
 промени и бришење на трговските
 субјекти по електронски пат.
 ИД Закон за едношалтерски систем
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 Се воведува проширување на категоријата
 "регистрационен агент" со воведување
 на адвокатите, како субјекти кои ќе вршат
 упис на основање, промени и бришење во
 ЦРМ.
 ИД Закон за едношалтерски систем
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 Член 35-б:
 Регистрациониот агент ТП и ТД, како
 сметоводител/овластен сметководител, вршат
 електронско поднесување на пријавата за
 упис на основање на ТП, ДОО и ДООЕЛ.
 ИД Закон за едношалтерски систем

Page 64
						
						

64
 Регистрациониот агент адвокат поединец или
 адвокатско друштво вршат електронско
 поднесување на пријава за упис на трговец
 поединец, пријава за упис на основање,
 промена и бришење на сите форми на
 трговски друштва определени со ЗТД во
 единствениот трговски регистар.
 ИД Закон за едношалтерски систем
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 Адвокатите може да вршат и упис и промени
 кај сите видови ТД, додека сметководителите
 само упис на ТП, ДОО и ДООЕЛ ?!?
 ИД Закон за едношалтерски систем
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 Освен тоа, според член 35, точка 7:
 “Извршената услуга за упис на основање на
 трговец поединец и трговско друштво преку
 Системот за е-регистрација, регистрациониот
 агент ја врши без надоместок и награда“,
 додека вакво ограничување кај промените во
 основачките акти не е предвидено ?!?
 ИД Закон за едношалтерски систем
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 Според Правилникот за отварање на девизна сметка на буџетарите за да се отвори девизна с-ка (да се добие согласност од Министерството за финансии) е потребно да се достави:
 1. Барање до Министерството за финансии;
 2. Кон барањето се доставува договор за донација, кредит или друг веродостоен документ;
 Девизно работење кај буџетари
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 Пример: земен е кредит од странско тело во
 износ од 100.000 фунти. Вредноста на
 фунтата на денот на земање на кредитот
 изнесувала 82 денари, а на денот на
 известување 84.5 денари.
 Девизно работење кај буџетари

Page 69
						
						

69
 Девизно работење кај буџетари
 + -
 104 769 8.200.000 Земениот кредит евидентиран како приход
 и прилив на пари на девизна с-ка
 198 242 8.200.000 Земениот кредит евидентиран како АВР и
 обврска кон странски кредитор
 104 769 250.000 Ажурирање на вредноста на приходите и
 обврските според актуелниот девизен курс
 (корегиран за 2.5 денари во однос на
 претходно евидентираното) 198 242 250.000
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 Пример: добиена е донација од УС АИД во
 износ од 200.000 долари. 175.000 долари се
 веднаш наменски искористени за опрема.
 Курсот на доларот на денот на приемот на
 донацијата е 50 денари а на последниот ден
 од периодот на известување 48.5 денари.
 Девизно работење кај буџетари
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 Девизно работење кај буџетари
 + -
 104 742 10.000.000 Примена донација од 200.000 долари * 50
 денари за еден долар
 022 900 8.750.000 Купена опрема за 175.000 долари + 50
 денари за еден долар
 198 221 8.750.000 Евиденција на обврски за купената опрема
 221 104 8.750.000 Евиденција на плаќањето на опремата, по
 извод 480 198 8.750.000
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 Девизно работење кај буџетари
 + -
 104 742 - 37.500 Ажурирање (намалување) на вредноста на
 преостанатите 25.000 долари од донацијата
 заради променетиот курс на доларот (-1,5
 денар за долар)
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